
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DSG N° 01544/2020 del 28/07/2020

N° DetSet 00217/2020 del 21/07/2020

Dirigente: FRANCESCO PAOLO GRAVINA

OGGETTO: LAVORI URGENTI DI RIPRISTINO DI UN ARCO IN VIA CIVITA C/O

N.28 E DEL BELVEDERE IN VIA D'ADDOZIO. AFFIDAMENTO LAVORI IN FAVORE

DELLA DITTA COSTRUZIONI INDUSTRIALI SRL DI MATERA.

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente FRANCESCO PAOLO GRAVINA, con la sottoscrizione del presente provvedimento in

ordine alla determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione

amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 01544/2020,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-02495-2020

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 28/07/2020 al 12/08/2020

L'incaricato della pubblicazione
ANNUNZIATA A. ROMANELLI



2DSG N° 01544/2020 del 28/07/2020

VISTA la relazione predisposta dal RUP ing. Emanuele Lamacchia Acito che di seguito si riporta:

 

PREMESSO

Che a seguito delle note inviate dal Comando Prov.le VVF prot. n.23047 del 17.03.2020 e dalla Prefettura
prot.23050 del 17.03.2020 in cui si segnalava una situazione di pericolo dovuta alla caduta di frammenti in
tufo dall’arco posizionato su via Civita, il sottoscritto Rup ha effettuato un sopralluogo rilevando lo stato dei
luoghi ed accertando che l’area sottostante l’arco era stata regolarmente interclusa con barriere metalliche;

 

Che, pertanto, allo stato attuale, soprattutto con la recente ripresa dei flussi turistici negli antichi rioni, è
necessario riattivare la praticabilità pedonale di via Civita e quindi eseguire l’intervento di ripristino dell’arco
rampante;

 

Che, un altro intervento che riveste carattere di urgenza è quello relativo al belvedere di via D’Addozio,
collocato in contiguità alla chiesa di Sant’Agostino, che è un suggestivo punto di osservazione dei Rioni Sassi
e del prospiciente altipiano murgico; in particolare occorre procedere sollecitamente ad eseguire la
manutenzione del sottostante paramento murario di contenimento della sovrastante viabilità e della
balaustra aggettante nonché del medesimo belvedere in modo da conferirgli un aspetto consono alla sua
rilevanza;

 

Visto l’art.31 co.8, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50, che stabilisce che “per l’affidamento degli incarichi
professionali che ci occupano prevede “ … in caso di importo inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono
essere affidati in via diretta” e il successivo art.36 (contratti sotto soglia), co.2 – lett. a), che stabilisce: “ … le
stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui
all’art.35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante
affidamento diretto, adeguatamente motivato;”

 

Atteso che per l’affidamento dei lavori su richiamato questo Ente fa ricorso ai servizi della Centrale di
Committenza Asmel Consortile scarl, avvalendosi della sezione “Albo Fornitori e professionisti” gestita dalla
stessa sulla piattaforma Asmecomm;

 

CHE  lo scrivente  RUP ritiene necessario procedere  all’affidamento diretto dei lavori urgenti di ripristino di
un arco rampante sulla viabilità pubblica in via Civita e del belvedere di via D’Addozio nei Rioni Sassi in
favore della ditta Costruzioni Industriali srl di Matera, regolarmente iscritta e accreditata  presso l’Albo
Fornitori messo a disposizione dalla Centrale di Committenza Asmecomm, fermo restando il procedimento di
verifica del possesso dei requisiti, stabilendo sin d’ora, che un eventuale riscontro negativo sarà causa di
revoca del presente affidamento con applicazione di tutte le conseguenze previste dalla legge;

 

Che il corrispettivo per l’esecuzione dei lavori è stato stabilito in complessivi € 17.500,00 che al netto del
ribasso applicato del 25% viene ricondotto ad € 13.125,00 oltre € 1.312,50 per iva al 10%;

 

Vista la nota pec prot. n.47924 del 17.07.2020 con cui si invitava, mediante procedura telematica su
piattaforma ASMECOMM, la ditta in parola a valutare la proposta di affidamento lavori e dare la propria
disponibilità ad espletarlo accettando il corrispettivo proposto pari a € 13.125,00 oltre iva;

 

Che la ditta COSTRUZIONI INDUSTRIALI S.r.l. ha dichiarato, in relazione al vigente Regolamento degli Appalti
e dei Contratti, di non avere rapporti incompatibili e/o contenziosi in corso con l’Amministrazione Comunale
o con Enti, né altri rapporti che siano in contratto con l’affidamento da ricevere e di non trovarsi pertanto in
alcuna delle condizioni ostative al conferimento dell’incarico stesso;

 

Che la ditta in parola ha accettato le condizioni di affidamento lavori mediante il caricamento su piattaforma
Asmecomm, entro il termine stabilito del giorno 20.07.2020 – ore 10,00, della documentazione richiesta



3DSG N° 01544/2020 del 28/07/2020

debitamente sottoscritta e firmata digitalmente:

1. Dichiarazione ai sensi degli artt.46 e 47 del DPR 28.12.2000 n.445;
2. DGUE;
3. Patto d’Integrità

 

Ritenuto, quindi, potersi procedere all’affidamento dei lavori, fermo restando il procedimento di verifica del
possesso dei requisiti, stabilendo sin d’ora, che un eventuale riscontro negativo sarà causa di revoca del
presente affidamento con applicazione di tutte le conseguenze previste dalla legge;

 

Atteso che il suddetto affidamento sarà formalizzato mediante sottoscrizione delle presente determinazione
dirigenziale;

 

Ritenuto doversi prenotare la spesa complessiva di €14.437,50 (€ 13.125,00 oltre € 1.312,50 per iva 10%)
sul cap. 21015/32 del corrente bilancio comunale;

 

Tutto ciò premesso, lo scrivente Rup propone al Sig. Dirigente l’assunzione del presente provvedimento e
dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale, ai sensi dell’art.6bis della L.241/90 in
relazione al presente procedimento e delle Misure M03 del Piano Triennale della prevenzione della
corruzione e della trasparenza;

                                                                                                                                        IL RUP

                                                                                                                     Ing. Emanuele Lamacchia Acito

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE OO.PP.

Lette le premesse innanzi riportate;

Vista la documentazione in essa richiamata, nonché quella allegata a corredo della medesima;

Verificata ai sensi dell’art.11 del Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e
lavori, l’opportunità di ricorrere al procedimento dell’affidamento diretto;

Visto l’art.107 e 109 del TUEL approvato col D.Lgs 18/08/2000 n.267;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto l’art.17 del D.Lgs n.165/01;

Visto il Regolamento di contabilità;

Visto il D.Lgs n.50/2016;

D E T E R M I N A

 

 

la premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento e ne costituisce parte integrante
e sostanziale per essere approvato;

 

di prendere atto dell’apposita relazione formulata dal Responsabile Unico del Procedimento ing.
Emanuele Lamacchia Acito, in premessa descritta;

 

di concordare con il RUP sull’opportunità di procedere all’affidamento diretto dei lavori urgenti di
ripristino di un arco rampante sulla viabilità pubblica in via Civita e del belevedere di via D’Addozio nei
Rioni Sassi, ricorrendo nella fattispecie, i termini di cui all’art.36 comma 2 lett.a) del Decreto Legislativo



4DSG N° 01544/2020 del 28/07/2020

n.50/2016 e  dell’art.11 del Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e
lavori, in favore della ditta Costruzioni Industriali Srl di Matera, verso corrispettivo di €14.437,50
comprensivo di iva al 10%;

 

di stabilire che il suddetto affidamento sarà formalizzato mediante sottoscrizione delle presente
determinazione dirigenziale, fermo restando il procedimento di verifica del possesso dei requisiti,
stabilendo sin d’ora, che un eventuale riscontro negativo sarà causa di revoca del presente affidamento
con applicazione di tutte le conseguenze previste dalla legge

 

di prenotare la spesa complessiva di €14.437,50 sul cap. 21015/32 del corrente bilancio comunale;

 

dare atto che il  responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Emanuele Lamacchia Acito;

 

Il sottoscritto Dirigente dichiara l’insussistenza del conflitto di interesse, allo stato attuale ai sensi
dell’art.6bis della L.241/90 in relazione al presente provvedimento e delle misure M03 del Piano Triennale
della prevenzione, della corruzione e della trasparenza.

                                                                                                                   IL DIRIGENTE

                                                                                              arch. Francesco Paolo Gravina

VA/

Det affidamento costruzioni industriali

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul
sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



5DSG N° 01544/2020 del 28/07/2020

Città di MATERA - Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 00217/2020 del 21/07/2020, avente oggetto:

LAVORI URGENTI DI RIPRISTINO DI UN ARCO IN VIA CIVITA C/O N.28 E DEL BELVEDERE IN VIA

D'ADDOZIO. AFFIDAMENTO LAVORI IN FAVORE DELLA DITTA COSTRUZIONI INDUSTRIALI SRL

DI MATERA.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T

M

a c

r o

C

a p

A

r t

T i

p o

S i

o p

e

N.

P r

A

n n

o P

Sub

COSTRUZIONI

INDUSTRIALI

S.R.L

€ 14.437,50

21

01

5

32 P
30

48

20

20

Totale prenotazione

spesa:

€ 14.437,50

Parere Prenotazione: Sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs

267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito

istituzionale per il periodo della pubblicazione.


